

公益財団法人 福岡県農業振興推進機構

I 法人の概要（平成 25 年 4 月 1 日現在）

- 1 所在地 福岡市中央区天神 4-10-12
- 2 設立年月日 平成 15 年 4 月 1 日
- 3 代表者 理事長 緒方 義範
- 4 基本財産 100,000 千円
- 5 北九州市の出捐金 411 千円（出捐の割合 0.4%）
- 6 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	9 人	0 人	0 人	9 人
常 勤	1 人	0 人	0 人	1 人
非常勤	8 人	0 人	0 人	8 人
職 員	13 人	0 人	0 人	13 人

II 平成 24 年度事業実績

本年度は公益財団法人へ移行した最初の事業年度であった。また、県においては、24 年度から 5 ヶ年間の目標を目指す「福岡県農業・農村振興基本計画」が発表された。

当推進機構においては、「福岡県農業・農村振興基本計画」に基づき、農地保有合理化事業を通じた農業経営の規模拡大や担い手育成、就農希望者に対する相談業務や研修資金貸付、また、営農指導員の資質向上を目指した研修事業等を実施している。さらには、安全・安心な農産物の生産拡大や販売促進活動による県産ブランド品等の認知度向上・消費拡大に取り組んでいる。

平成 24 年度については、本県農業の振興を図るため、①農業の担い手支援、②農産物の普及拡大支援、③地域活性化支援の各事業を県・農業団体・関係機関と連携し、事業計画に沿って実施した。

〔農業の担い手支援に関する事業〕

本県農業振興の柱となる人づくりを支援する事業として、意欲ある担い手への農地の集積を図る農地保有合理化事業や就農希望者の就農相談・就農支援資金貸付、さらに、担い手育成支援等の総合的な担い手育成支援を実施した。

〔農産物の普及拡大支援に関する事業〕

県農産物の販売力を強化し、安定供給を図るためのブランド化推進、認証制度を活用した安全・安心な農産物づくり、輸出応援ファンドによる新商品の開発支援を通じ、県産農産物の認知度向上と消費の拡大支援を実施した。

〔地域活性化支援に関する事業〕

都市住民と農林漁業者との相互理解と地域活性化に向けた交流支援等を通じて、農業の多面的機能を将来に亘って維持増進するなど、地域社会の健全な発展を支援した。

Ⅲ 平成 24 年度決算

1 貸借対照表

平成 25 年 3 月 31 日現在(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
預 金	180,193,941	221,884,553	▲ 41,690,612
普通預金	61,011,850	55,096,974	5,914,876
普通預金(就農)	6,682,473	8,606,513	▲ 1,924,040
普通預金(ファンド)	52,499,618	39,181,066	13,318,552
定期預金	60,000,000	50,000,000	10,000,000
定期預金(就農)	0	69,000,000	▲ 69,000,000
事業未収金	181,587	12,344,800	▲ 12,163,213
事業未収金	10,000	11,305,329	▲ 11,295,329
一般未収金	171,587	1,039,471	▲ 867,884
貯蔵品(切手)	19,400	24,610	▲ 5,210
農 地	148,046,811	97,842,890	50,203,921
一般タイプ農地	61,447,800	35,451,100	25,996,700
担い手タイプ農地	86,599,011	62,391,790	24,207,221
1年内回収予定就農支援貸付金	4,917,000	5,373,000	▲ 456,000
流動資産計	333,358,739	337,469,853	▲ 4,111,114
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産(有価証券)	99,943,262	99,922,914	20,348
基本財産(普通預金)	56,738	77,086	▲ 20,348
基本財産計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
農地事業強化拡充基金資産(有価証券)	248,076,204	288,089,803	▲ 40,013,599
農地事業強化拡充基金資産(定期預金)	70,000,000	30,000,000	40,000,000
農業担い手育成基金資産(有価証券)	159,283,668	159,288,541	▲ 4,873
輸出ファンド資産(有価証券)	1,996,904,494	1,997,704,929	▲ 800,435
輸出ファンド資産(普通預金)	3,095,506	2,295,071	800,435
特定資産計	2,477,359,872	2,477,378,344	▲ 18,472
(3) その他固定資産			
工具器具及び備品	672,525	672,525	0
工具器具減価償却累計額	▲ 655,864	▲ 649,140	▲ 6,724
電話加入権	10,300	10,300	0
債務保証出資金	350,000	350,000	0
就農支援資金長期貸付金	12,741,000	15,091,000	▲ 2,350,000
就農研修資金貸付金	11,873,000	12,810,000	▲ 937,000
就農準備資金貸付金	868,000	2,281,000	▲ 1,413,000
その他固定資産計	13,117,961	15,474,685	▲ 2,356,724
固定資産計	2,590,477,833	2,592,853,029	▲ 2,375,196
資産合計	2,923,836,572	2,930,322,882	▲ 6,486,310
II 負債の部			
1 流動負債			
農地事業短期借入金	148,046,811	0	148,046,811
一般農地短期借入金	61,447,800	0	61,447,800
担い手農地短期借入金	85,599,011	0	85,599,011
1年内返済予定借入金	0	171,650,890	▲ 171,650,890
1年内返済予定一般農地借入金	0	35,451,100	▲ 35,451,100
1年内返済予定担手農地借入金	0	62,391,790	▲ 62,391,790
1年内返済予定就農支援借入金	0	73,808,000	▲ 73,808,000
未 払 金	36,007,867	37,671,906	▲ 1,664,039
農地合理化事業未払金	4,519,449	3,384,031	1,135,418
就農支援他事業未払金	28,797,923	32,766,168	▲ 3,968,245

ファン ド 事 業 未 払 金	925,600	1,000,000	▲ 74,400
一般未払金	1,764,895	521,707	1,243,188
雑 負 債	4,841,091	3,345,894	1,495,197
一 般 預 り 金	1,131,352	1,199,203	▲ 67,851
事 業 預 り 金	3,709,739	2,146,691	1,563,048
流 動 負 債 計	188,895,769	212,668,690	▲ 23,772,921
2 固 定 負 債			
長期借入金	2,023,577,000	2,023,577,000	0
就農支援資金長期借入金	23,577,000	23,577,000	0
輸出ファンド事業長期借入金	2,000,000,000	2,000,000,000	0
輸出ファンド県長期借入金	1,600,000,000	1,600,000,000	0
輸出ファンド民間長期借入金	400,000,000	400,000,000	0
固 定 負 債 計	2,023,577,000	2,023,577,000	0
負 債 合 計	2,212,472,769	2,236,245,690	▲ 23,772,921
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
基 本 財 産	100,000,000	100,000,000	0
特定資産(農地合理化事業強化拡充基金)	318,076,204	318,089,803	▲ 13,599
特定資産(農業担い手育成基金)	159,283,668	159,288,541	▲ 4,873
指 定 正 味 財 産 合 計	577,359,872	577,378,344	▲ 18,472
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(477,359,872)	(477,378,344)	18,472
2 一般正味財産	134,003,931	116,698,848	17,305,083
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正 味 財 産 合 計	711,363,803	694,077,192	17,286,611
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	2,923,836,572	2,930,322,882	▲ 6,486,310

2 正味財産増減計算書

自 平成 24 年 4 月 1 日

至 平成 25 年 3 月 31 日(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用収益	1,478,848	1,478,848	0
基本財産運用収益	1,478,848	1,478,848	0
② 特定資産運用収益	32,986,855	33,436,855	▲ 450,000
農地強化拡充基金運用収益	3,774,000	4,224,000	▲ 450,000
農業担い手育成基金運用収益	2,227,000	2,227,000	0
ファンド資産運用収益	26,985,855	26,985,855	0
③ 事業収益	735,208,331	668,800,091	66,408,240
農地保有合理化用地売却収益	700,128,995	636,212,120	63,916,875
農地保有合理化事業収益	33,030,045	30,641,770	2,388,275
貸借農地事業収益	0	184,720	▲ 184,720
農地諸掛経費収益	32,489,462	29,533,732	2,955,730
農地農家負担利息収益	540,583	923,318	▲ 382,735
認証マーク収益	2,049,291	1,946,201	103,090
④ 補助金等収益	28,652,152	27,424,444	1,227,708
農地保有合理化事業補助金収益	18,561,152	17,333,444	1,227,708
面的集積業務費補助金収益	10,301,152	9,072,000	1,229,152
連携強化活動費補助金収益	8,260,000	8,260,000	0
事業費補助金収益	0	1,444	▲ 1,444
就農支援対策補助金収益(青年農業)	3,516,000	3,516,000	0
農産物認証制度事業補助金収益	475,000	475,000	0
農業振興対策事業費補助金収益	6,100,000	6,100,000	0
⑤ 負担金収益	11,480,535	10,864,547	615,988

農産物認証制度事業負担金収益	5,467,000	5,856,000	▲ 389,000
営農指導対策事業負担金収益	6,013,535	5,008,547	1,004,988
⑥ 業務受託料収益	12,335,400	57,519,600	▲ 45,184,200
まちとむら事務受託収益	11,085,400	12,444,600	▲ 1,359,200
ブランド化推進協議会業務受託収益	1,250,000	41,435,000	▲ 40,185,000
担い手育成支援業務受託収益	0	3,640,000	▲ 3,640,000
⑦ 雑収益	282,957	4,438,458	▲ 4,155,501
受取利息収益	31,687	41,999	▲ 10,312
受取利息収益(特)	86,934	408,667	▲ 321,733
その他雑収益	164,336	3,987,792	▲ 3,823,456
経常収益計	822,425,078	803,962,843	18,462,235
(2) 経常費用			
① 事業費	795,356,811	774,496,392	20,860,419
事業活動費	29,648,330	75,604,567	▲ 45,956,237
事業人件費	33,080,137	31,294,566	1,785,571
事業管理費	1,500,000	1,500,000	0
事業業務費	731,128,344	666,097,259	65,031,085
② 管理費	9,763,184	9,683,946	79,238
人件費	6,830,750	6,805,192	25,558
管理費	2,925,710	2,872,030	53,680
減価償却費	6,724	6,724	0
経常費用計	805,119,995	784,180,338	20,939,657
評価損益等調整前当期経常増減額	17,305,083	19,782,505	▲ 2,477,422
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	17,305,083	19,782,505	▲ 2,477,422
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 農貸倒引当金取崩益	0	1,505,769	▲ 1,505,769
経常外収益計	0	1,505,769	▲ 1,505,769
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	1,505,769	▲ 1,505,769
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	17,305,083	21,288,274	▲ 3,983,191
一般正味財産期首残高	116,698,848	95,410,574	21,288,274
一般正味財産期末残高	134,003,931	116,698,848	17,305,083
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息	1,458,500	1,458,500	0
特定資産受取利息	5,982,528	6,443,194	▲ 460,666
一般正味財産への振替額	▲ 7,459,500	▲ 7,909,500	450,000
当期指定正味財産増減額	▲ 18,472	▲ 7,806	▲ 10,666
指定正味財産期首残高	577,378,344	577,386,150	▲ 7,806
指定正味財産期末残高	577,359,872	577,378,344	▲ 18,472
III 正味財産期末残高	711,363,803	694,077,192	17,286,611

IV 平成25年度事業計画

農業・農村を取り巻く情勢は、農業者の高齢化や農地の減少、耕作放棄地の増加、農業生産額の減少や集落機能の低下により、農業生産構造のぜい弱化が一層進行している。このため、担い手の育成・確保や担い手への農地利用集積と規模拡大を加速化することが喫緊の課題となっている。

県においては、平成24年3月に農業・農村の持続的発展を目指した「福岡県農業・農村振興基本計画」において、その具体的施策の目標・方向として、「経営の安定・県民の力強い支持で県農業・農村を持続的に発展」を掲げている。

当推進機構においては農業者と県・市町村等行政機関や農業委員会等関係機関、農業団体等と連携し、様々な事業推進や支援を通して、この目標を達成するための施策の一端を担い、地域農業・農村の活性化への役割を果たす。

平成25年度における当推進機構の運営にあたっては、公益法人としての社会的使命・責務を踏まえ、次の三つの分野で事業展開をはかり、地域農業・農村の振興と健全な発展に努める。

- (1) 農業の担い手支援に関する事業
- (2) 農産物の普及拡大支援に関する事業
- (3) 地域活性化支援に関する事業

V 平成25年度予算

1 収支予算書

自 平成25年4月1日

至 平成26年3月31日(単位：円)

科 目	25年度予算(A)	前年度予算(B)	増減(A-B)
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,218,000	1,458,000	▲240,000
基本財産受取利息	1,218,000	1,458,000	▲240,000
② 特定資産運用益	32,163,000	32,907,000	▲744,000
農地強化拡充基金受取利息	2,950,000	3,694,000	▲744,000
農業担い手基金受取利息	2,227,000	2,227,000	0
ファンド資産受取利息	26,986,000	26,986,000	0
③ 事業収益	646,959,000	620,269,000	26,690,000
農地保有合理化事業収益	644,959,000	618,269,000	26,690,000
農地用地売却収益	618,230,000	591,500,000	26,730,000
農地諸掛収益	25,960,000	26,000,000	▲40,000
農地農家負担利息	769,000	769,000	0
認証マークラベル収益	2,000,000	2,000,000	0
④ 補助金等収益	29,022,000	25,394,000	3,628,000
県費補助金	29,022,000	25,394,000	3,628,000
農地合理化事業補助金	17,531,000	15,303,000	2,228,000
青年農業者等事業補助金	3,516,000	3,516,000	0
農産物認証事業補助金	1,875,000	475,000	1,400,000
農業振興対策事業費補助金	6,100,000	6,100,000	0
⑤ 負担金収益	16,025,000	16,525,000	▲500,000
農産物認証事業負担金	5,275,000	5,775,000	▲500,000
営農指導対策事業負担金	10,750,000	10,750,000	0
⑥ 業務受託料収益	12,335,000	13,028,000	▲693,000
ブランド協議会受託収益	1,250,000	1,250,000	0
担い手育成支援受託収益	0	100,000	▲100,000
まちとむら支援受託収益	11,085,000	11,678,000	▲593,000
⑦ 雑収益	121,000	119,000	2,000
経常収益計	737,843,000	709,700,000	28,143,000

(2) 経常費用			
① 事業活動費	50,309,000	49,179,000	1,130,000
旅費	993,000	821,000	172,000
会議費	700,000	954,000	▲254,000
報償費	330,000	330,000	0
研修費	2,500,000	2,280,000	220,000
通信運搬費	1,080,000	1,075,000	5,000
印刷消耗品費	727,000	327,000	400,000
支援助費	2,000,000	2,000,000	0
宣伝広告費	2,205,000	1,750,000	455,000
資材費用	201,000	401,000	▲200,000
使業務委託料金	80,000	80,000	0
業分負担金	2,000,000	3,174,000	▲1,174,000
その他需用金	60,000	63,000	▲3,000
その他雑費	1,219,000	2,288,000	▲1,069,000
その他雑費	35,921,000	33,331,000	2,590,000
② 事業人件費	293,000	305,000	▲12,000
役員報酬	35,345,000	31,180,000	4,165,000
給与手当	4,880,000	4,880,000	0
福利厚生費	25,970,000	22,120,000	3,850,000
③ 直接管理費	4,495,000	4,180,000	315,000
事務所賃借料	1,500,000	1,500,000	0
④ 事業業務費	1,500,000	1,500,000	0
諸謝金	647,386,000	619,967,000	27,419,000
旅費	251,000	251,000	0
印刷消耗品費	903,000	769,000	134,000
自動車管理費	2,133,000	2,031,000	102,000
水道光熱費	2,849,000	2,395,000	454,000
通信運搬費	1,500,000	1,500,000	0
業務委託費	742,000	743,000	▲1,000
会議費	9,454,000	9,464,000	▲10,000
貸借負担金	130,000	130,000	0
負租公課	3,235,000	3,243,000	▲8,000
公理化事業用地費	1,119,000	1,119,000	0
租公課	1,679,000	1,672,000	7,000
公理化事業用地費	618,230,000	591,500,000	26,730,000
図書費	37,000	37,000	0
支払利息	156,000	156,000	0
⑤ 事業管理費	4,968,000	4,957,000	11,000
⑥ 人件費	8,679,000	10,874,000	▲2,195,000
役員報酬	5,090,000	7,164,000	▲2,074,000
給与手当	1,220,000	1,220,000	0
福利厚生費	2,930,000	3,980,000	▲1,050,000
臨時雇賃金	940,000	1,205,000	▲265,000
⑦ 管理費	0	759,000	▲759,000
旅費	3,589,000	3,710,000	▲121,000
交通費	653,000	723,000	▲70,000
消耗品費	482,000	320,000	162,000
消耗品費	100,000	150,000	▲50,000
自動車管理費	25,000	25,000	0
水道光熱費	500,000	500,000	0
通信運搬費	180,000	190,000	▲10,000
備品減価償却費	7,000	7,000	0
委託費	230,000	230,000	0
会議費	125,000	80,000	45,000
貸借負担金	500,000	500,000	0
分租公課	137,000	147,000	▲10,000
図書費	219,000	231,000	▲12,000
租公課	91,000	91,000	0
雑費	340,000	516,000	▲176,000
経常費用計	743,219,000	712,700,000	30,519,000
評価損益等調整前当期経常増減額	▲5,376,000	▲3,000,000	▲2,376,000

評 価 損 益 等 計			
当 期 経 常 増 減 額	▲5,376,000	▲3,000,000	▲2,376,000
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益 経常外収益計	318,076,000	0	318,076,000
(2) 経常外費用 経常外費用計	318,076,000	0	318,076,000
当 期 経 常 外 増 減 額	76,000	0	76,000
他 会 計 振 替 額	0	0	0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	▲5,300,000	▲3,000,000	▲2,300,000
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	130,546,000	81,772,681	48,773,319
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	125,246,000	78,772,681	46,473,319
II 指定正味財産増減の部			
基 本 財 産 運 用 益	1,218,000	1,478,000	▲260,000
特 定 資 産 運 用 益	5,130,000	5,902,000	▲772,000
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	▲324,395,000	▲7,379,000	▲317,016,000
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	▲318,047,000	1,000	▲318,048,000
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	577,312,000	577,378,344	▲66,344
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	259,265,000	577,379,344	▲318,114,344
III 正味財産期末残高	384,511,000	656,152,025	▲271,641,025

VI 役員名簿

平成25年7月1日現在

役 職 名	氏 名	備 考
理 事 長	緒 方 義 範	全国農業協同組合連合会福岡県本部運営委員会会長
常 務 理 事	廣 田 敏 夫	学識経験者
理 事	檜 原 利 秀	福岡県信用農業協同組合連合会理事長
〃	花 田 治	福岡県農林水産部水田農業振興課長
〃	林 達 也	福岡県農業協同組合中央会専務理事
〃	姫 野 伸 二	福岡県農林水産部経営技術支援課長
〃	村 岡 潤 一	全国農業協同組合連合会福岡県本部長
監 事	占 部 輝 次	税理士
〃	大 坪 靖 典	福岡県農林水産部団体指導課長